
Серия 19

Пожарная безопасность 

Выпуск 2

ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

И ОЦЕНКА ПОЖАРНОГО РИСКА
Часть 4

НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
ПО ОЦЕНКЕ ПОЖАРНОГО РИСКА, 

МЕТОДИКИ И ПРИМЕРЫ

Сборникдокументов

2016ошибка в сертификате

http://www.stroyinf.ru/ser-1.html


Серия 19

Пожарная безопасность

Выпуск 2

ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

И ОЦЕНКА ПОЖАРНОГО РИСКА

Часть 4

НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
ПО ОЦЕНКЕ ПОЖАРНОГО РИСКА, 

МЕТОДИКИ И ПРИМЕРЫ

Сборник документов

5-е издание, исправленное

Москва
ЗАОНТЦПБ

2016



ББК 38.96
Д28

Д28

Ответственные составители-разработчики:
А.А. Агапов, А.И. Гражданкин, М .В. Лисанов, Б.С. Лазаренко,

А.С. Печеркин, В.К. Шалаев

Декларирование пожарной безопасности и оценка пожарного риска: сборник 
документов. Серия 19. Выпуск 2: В 4 ч. Ч. 4. Нормативные правовые докумен­
ты по оценке пожарного риска, методики и примеры /  Колл. авт. — 5-е изд., 
испр. — М.: Закрытое акционерное общество «Научно-технический центр 
исследований проблем промышленной безопасности», 2016. — 196 с.

ISBN 978-5-9687-0690-4.

В сборник включены документы, регламентирующие работы по опенке пожарно­
го риска, требования к организациям, проводящим указанные работы в области по­
жарной безопасности, а также методики определения расчетных величин пожарного 
риска на производственных объектах, в зданиях, сооружениях и пожарных отсеках 
различных классов функциональной пожарной опасности.

Сборник предназначен для собственников объектов защиты; лиц, аладеющих объ­
ектом защиты на праве пожизненно наследуемого владения, хозяйственного ведения, 
оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному федеральным 
законом или договором; застройщиков; лиц, осуществляющих подготовку проектной 
документации; должностных лиц органов государственного пожарного надзора; лиц, 
ответственных за обеспечение пожарной безопасности эксплуатируемых объектов.

Сборник также может быть использован при подготовке и повышении квалификации 
специалистов по оценке рисков в области пожарной и промышленной безопасности.

Документы в сборнике приведены в редакциях, действующих по состоянию на январь 
2016 г

ББК 38.96

ISBN 978-59687-0690-4

© Оформление. Закрытое акционер! юе общество 
«Научно-технический центр исследований 
проблем промышленной безопасности», 2016

9785968706904



3

СОДЕРЖАНИЕ

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 31 марта 2009 г. № 272 «О порядке проведения расчетов
по оценке пожарного риска»................................................................ 4

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 7 апреля 2009 г. № 304 «Об утверждении Правил оценки 
соответствия объектов зашиты (продукции) установленным 
требованиям пожарной безопасности путем независимой
оценки пожарного риска»......................................................................7

Приказ МЧС России от 25 ноября 2009 г. № 660 «Об ут­
верждении Порядка получения экспертной организацией 
добровольной аккредитации в области оценки соответствия 
объектов зашиты (продукции) установленным требованиям 
пожарной безопасности путем независимой оценки по­
жарного риска»......................................................................................11

Приказ МЧС России от 22 июня 2010 г. № 287 «О реали­
зации приказа МЧС России от 25 ноября 2009 г. № 660 «Об 
утверждении Порядка получения экспертной организацией 
добровольной аккредитации в области оценки соответствия 
объектов защиты (продукции) установленным требованиям 
пожарной безопасности путем независимой оценки по­
жарного риска»......................................................................................28

Приказ МЧС России от 30 июня 2009 г. № 382 «Об 
утверждении методики определения расчетных величин 
пожарного риска в зданиях, сооружениях и строениях раз­
личных классов функциональной пожарной опасности»................ 30

Приказ МЧС России от 10 июля 2009 г. № 404 «Об 
утверждении методики определения расчетных величин 
пожарного риска на производственных объектах»..........................111
© Оформление. ЗАО НТЦ ПБ, 2016



Серия 19 Выпуск 2 Часть 4 7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Об утверждении Правил оценки соответствия объектов защиты 
(продукции) установленным требованиям пожарной безопасности 

путем независимой оценки пожарного риска*

В соответствии со статьей 144 Федерального закона «Техниче­
ский регламент о требованиях пожарной безопасности» Прави­
тельство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила оценки соответствия объ­
ектов защиты (продукции) установленным требованиям пожарной 
безопасности путем независимой оценки пожарного риска.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2009 г.

Председатель Правительства Российской Федерации В. Путин

Москва 
7 апреля 2009 г.

№ 304

* Собрание законодательства Российской Федерации. 2009. № 15. Ст. 1836. (Приме». изд.)

€  Оформление. ЗАО НТЦ ПБ, 2016



g СБОРНИК ДОКУМЕНТОВ

Утверждены
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 7 апреля 2009 г.

№ 304

ПРАВИЛА
о ц е н к и  с о о т в е т с т в и я  о б ъ е к т о в  з а щ и т ы  (продукции) 

ус та н о в л е н н ы м  тр е б о в а н и я м  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с ти  

п у т е м  н е з а в и с и м о й  о ц е н к и  п о ж а р н о го  р и с к а *

1. Настоящие Правила устанавливают порядок оценки соот­
ветствия объектов защиты (продукции) (далее — объект защиты) 
требованиям пожарной безопасности, установленным федераль­
ными законами о технических регламентах и нормативными до­
кументами по пожарной безопасности, путем независимой оцен­
ки пожарного риска.

2. Независимая оценка пожарного риска проводится на осно­
вании договора, заключаемого между собственником или иным 
законным владельцем объекта защиты (далее — собственник) и 
экспертной организацией, осуществляющей деятельность в обла­
сти оценки пожарного риска (далее — экспертная организация). 
Порядок получения экспертной организацией добровольной ак­
кредитации устанавливается Министерством Российской Федера­
ции по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий.

3. Экспертная организация не может проводить независимую 
оценку пожарного риска в отношении объекта защиты:

а) на котором этой организацией выполнялись другие работы 
и (или) услуги в области пожарной безопасности;

* С изменениями, утвержденными постаноатением Правительства Российской Феде­
рации от 02.10.2009 № 777 (Собрание законодательства Российской Федерации. 2009. N° 41. 
Ст. 4763). {Примем, изд.)



Серия 19 Выпуск 2 Часть 4__________________________________________________________ 9

б) который принадлежит ей на праве собственности или ином 
законном основании.

4. Независимая оценка пожарного риска включает следующее:
а) анализ документов, характеризующих пожарную опасность 

объекта защиты;
б) обследование объекта защиты для получения объективной 

информации о состоянии пожарной безопасности объекта защи­
ты, выявления возможности возникновения и развития пожара и 
воздействия на людей и материальные ценности опасных факторов 
пожара, а также для определения наличия условий соответствия 
объекта защиты требованиям пожарной безопасности;

в) в случаях, установленных нормативными документами по 
пожарной безопасности, — проведение необходимых исследова­
ний, испытаний, расчетов и экспертиз, а в случаях, установленных 
Федеральным законом «Технический регламент о требованиях по­
жарной безопасности», — расчетов по оценке пожарного риска;

г) подготовка вывода о выполнении условий соответствия объ­
екта защиты требованиям пожарной безопасности либо в случае их 
невыполнения разработка мер по обеспечению выполнения усло­
вий, при которых объект защиты будет соответствовать требова­
ниям пожарной безопасности.

5. Результаты проведения независимой оценки пожарного ри­
ска оформляются в виде заключения о независимой оценке по­
жарного риска (далее — заключение), направляемого (вручаемо­
го) собственнику.

6. В заключении указываются:
а) наименование и адрес экспертной организации;
б) дата и номер договора, в соответствии с которым проведена 

независимая оценка пожарного риска;
в) реквизиты собственника;
г) описание объекта защиты, в отношении которого проводи­

лась независимая оценка пожарного риска;
д) фамилии, имена и отчества лиц (должностных лиц), участво­

вавших в проведении независимой оценки пожарного риска;

О  Оформление. ЗАО НТЦ ПБ. 2016



10 СБОРНИК ДОКУМЕНТОВ

е) результаты проведения независимой оценки пожарного ри­
ска, в том числе результаты выполнения работ, предусмотренных 
подпунктами «а»—«в» пункта 4 настоящих Правил;

ж) вывод о выполнении условий соответствия объекта защиты 
требованиям пожарной безопасности либо в случае их невыполне­
ния — рекомендации о принятии мер, предусмотренных подпун­
ктом «г» пункта 4 настоящих Правил.

7. Заключение подписывается должностными лицами эксперт­
ной организации, проводившими независимую оценку пожарно­
го риска, утверждается руководителем экспертной организации и 
скрепляется печатью экспертной организации.

8. В течение 5 рабочих дней после утверждения заключения 
экспертная организация направляет копию заключения в струк­
турное подразделение территориального органа Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвы­
чайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бед­
ствий, в сферу ведения которого входят вопросы организации и 
осуществления государственного пожарного надзора, или в тер­
риториальный отдел (отделение, инспекцию) этого структурно­
го подразделения, или в структурное подразделение специально­
го или воинского подразделения федеральной противопожарной 
службы, в сферу ведения которого входят вопросы организации и 
осуществления государственного пожарного надзора, созданного в 
целях организации профилактики и тушения пожаров в закрытых 
административно-территориальных образованиях, особо важных 
и режимных организациях.



По вопросам приобретения 
нормативно-технической документации 

обращаться по тел./факсу 
(495) 620-47-53 (многоканальный) 

E - m a i l :  o r n d @ s a fe ty .r u

Подписано в печать 27.01.2016. Формат 60x84 1/16. 
Гарнитура Times. Бумага офсетная.

Печать офсетная. Объем 12,25 печ. л.
Заказ № 56.

Тираж 20 экз.

Подготовка оригинал-макета и печать 
Закрытое акционерное общество 

«Научно-технический центр исследований 
проблем промышленной безопасности»

105082, г. Москва, Переведеновский пер., д. 13, стр. 14

Источник

http://www.mosexp.ru#
http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293830/4293830465.htm

